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Abstrakt:
Hlavními parametry, popisující kromě samotného obsahu i přístupnost informací

z učebnice je obtížnost textu a další parametry. Klíčové jsou také individuální
charakteristiky žáků, které jsou reprezentovány vybranými prekoncepty
a miskoncepcemi žáků. Hlavními cíly disertační práce bylo poskytnout komplexní
pohled na problematiku analýzy učebnic a propojit získané poznatky s praktickou
tvorbou učebnic. Na výsledky analýzy tématu sacharidy a jejich metabolismus
ve vybraných učebnicích a analýzu prekonceptů biochemických pojmů navazuje tvorba
učebního textu, který výsledky analýzy respektuje.

V rámci teoretické části práce je podrobně popsán teoretický background teorie
a tvorby učebnic, kam patří funkce učebnice, jejich struktura, obsah, vlastnosti
a zkoumané parametry. Následně je uveden přehled informací týkající se žákovských
pojetí (prekonceptů) a možností jejich analýzy a využití ve výuce. V poslední části jsou
popsány aspekty využívání učebnic z pohledu žáků, učitelů a nakladatelů a vztah tématu
sacharidy a jejich metabolismus ke kurikulárním dokumentům.

Praktická část disertační práce zahrnuje deskriptivní i relační výzkum. V první
fázi byla provedena analýza tematického celku sacharidy a jejich metabolismus v devíti
vybraných učebnicích středoškolské chemie, analýza celých učebnic a analýza
vytvořeného učebního textu. Byla stanovena celková obtížnost metodou Nestlerová-
Průcha-Pluskal, sémantická koherence a distantnost, didaktická vybavenost a obsahová
a pojmová analýza textu. Výsledky byly následně porovnány a statisticky vyhodnoceny.
Ve druhé fázi byla provedena analýza prekonceptů a miskoncepcí pojmu fotosyntéza
a struktury sacharidů u žáků devíti středních škol v celé ČR (245 respondentů, obor
gymnázium a přírodovědné lyceum). Získané výsledky byly interpretovány, porovnány
a statisticky vyhodnoceny.

Závěrem disertační práce je vytvoření učebního textu s nižší syntaktickou,
sémantickou a celkovou obtížností a vyšší sémantickou distantností textu, než je u textu
tématu sacharidy a jejich metabolismus ve vybraných učebnicích. Bylo prokázáno,
že hlavními nositeli parametrů obtížnosti učebnic jsou spíše autoři, než ztvárněný obsah
v učebnici a autoři mohou dosáhnout jejich nižší obtížnosti vlastní analýzou. Dále je
možné využít metodiku stanovení obtížnosti Nestlerové-Průchy-Pluskala nejen na celé
učebnice, ale i na dílčí tematické celky. Při analýze prekonceptů byly zjištěny
významné miskoncepce pojmu fotosyntéza a struktury sacharidů.

Klí čová slova: učebnice, obtížnost textu, vybavenost, prekoncepty, miskoncepce,
sacharidy, metabolismus, fotosyntéza, strukturní vzorce, tvorba učebnic

Abstract:
The main parameters describing content and the accessibility of information

from textbooks are many aspects such as text difficulty and others. Individual
characteristics of pupils - that are represented by chosen student preconceptions and
misconceptions – also belong to key factors. The providing of the comprehensive view
of the issues regarding analysis and the linking of acquired pieces of knowledge with
the practical textbook creation have been the main aims of this dissertation. The
creation of an instructional text follows the analysis results of the topic carbohydrates
and their metabolism in chosen textbooks and the preconception analysis of biochemical
terms. The instructional text respects the results of the analysis.

The theoretical background of textbook creation (the functions of textbooks,
their structure, content, characteristics and investigated parameters) has been described
in detail in the theoretical part of this doctoral thesis. It is followed by the survey of the
information concerning student preconceptions and the possibilities for their analysis
and use in teaching. The aspects of textbooks use from the perspective of pupils,
teachers and publishers, as well as the relation of the topic carbohydrates and their
metabolism to curriculum documents have been described in the last part.

The practical part of the dissertation includes descriptive and relational research.
In the first phase – the analysis of the thematic unit carbohydrates and their metabolism
in nine chosen textbooks of high school chemistry, the analysis of entire textbooks and
the analysis of created instructional text have been carried out. The overall difficulty has
been set by the Nestlerová-Průcha-Pluskal method. The dissertation has been also
focusing on several aspects including semantic coherence and distance, didactic
equipment and content as well as conceptual text analysis. The results were
subsequently compared and statistically evaluated. In the second phase – the analysis of
preconceptions and misconceptions of the terms photosynthesis and the structure of
carbohydrates by the pupils of nine secondary schools throughout the Czech Republic
(245 respondents, grammar schools and natural science lyceum) has been performed.
The gained results have been interpreted, compared and statistically evaluated.

The creation of an instructional text with lower syntactical, semantic and overall
difficulty and higher semantic textual distance - compared to already existing texts with
the topic of carbohydrates and their metabolism (in chosen textbooks) - is the main goal
for the conclusion of this dissertation. It has been proved that rather authors (more than
featured content in textbooks) are the principal carriers of parameters. The authors can
reach lower difficulty through their own analysis of textbooks. Another observation is
the fact that it is possible to use the methodology focused on the determination of
difficulty Nestlerová-Průcha-Pluskal not only for entire textbooks, but also with sub-
thematic units. The significant misconceptions of the term photosynthesis and the
structure of carbohydrates were found out during the analysis of preconceptions.

Key words: textbooks, text difficulty, equipment, preconceptions, misconceptions,
carbohydrates, metabolism, photosynthesis, structural formula, creation of textbooks
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Popis parametrů:

T, Ts, Tp, celková obtížnost, syntaktická obtížnost, sémantická obtížnost

i, h hustota odborné informace z celkového počtu slov a hustota odborné

informace z celkového počtu pojmů

S, D koeficient sémantická koherence a distantnost

P, N, V, U počet pojmů, počet slov, počet vět, počet sloves

E-I, E-II, E-III koeficient využití aparátu prezentace učiva, řídícího a orientačního aparátu

E-v, E-o, E-p koeficient využití verbálních, obrazových a psychodidaktických prostředků

E, Ecp koeficient celkové vybavenosti a koeficient celkové vybavenosti

se započítaným psychodidaktickým koeficientem

Učební text:

RuBisCO enzym ribulosa-1,5-bisfosfátkarboxylasaoxygenasa

ATP adenosintrifosfát

NADH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid

NADPH redukovaný nikotinamidadenindinukleotid fosfát

9

1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

V době zavádění kurikulárních reforem roste zájem pedagogických i vědeckých

pracovníků o procesy analýzy a tvorby učebnic. I přesto ve srovnání se zahraničím však

jasná koncepce soustavného výzkumu v této problematice poněkud chybí (výjimkou je

například Centrum pedagogického výzkumu při Pedagogické fakultě Masarykovy

univerzity). Provádějí se pouze dílčí výzkumy, jejichž výsledky se jen obtížně zavádějí

do praxe. Hlavní příčinou je pravděpodobně přechod tvorby učebnic z rukou státu

k soukromým nakladatelstvím, které nejsou přímo napojeny na pedagogický výzkum

v této oblasti. Pro základ soustavného zkoumání učebnic se však již provádějí určité

kroky, které musí spočívat především ve zmapování stavu výzkumu učebnic,

identifikaci klíčových oblastí a problémů, rozpracování výzkumných postupů i metod

a realizaci výzkumných studií (Knecht, 2008a).

Dnes existuje přibližně 70 nakladatelství, která se zabývají vydáváním učebnic

a nabízejí přibližně 100 nejrůznějších titulů. Výzkumy prokázaly, že při výběru kvalitní

a didakticky dobře konstruované učebnice není možné se spolehnout na primárně zjevné

parametry (rozsah, grafická atraktivita), ovšem podrobnější a systematické didaktické

výzkumy učebnic v ČR stále chybí (Maňák, 2007). Pro základní školy bylo vydáno

přibližně 10 řad moderních učebnic, zatímco pro střední školy pouze 4 řady

(Čtrnáctová, 2010). Vytvoření kvalitní učebnice je velmi složitý a časově náročný

proces, vyžadující účast několika osob a velké finanční náklady (Mikk, 2007).

S rostoucím rozvojem poznání a vědy v 21. století se v učivu, a tím pádem

i v učebnicích středních i základních škol, objevuje stále více témat z biochemie

a molekulární biologie. Mění se i paradigma přírodovědného vzdělání z již

překonaného, ale stále se vyskytujícího, scientistického pojetí diferencované výuky

izolovaných předmětů na paradigma multidisciplinární. Dochází ke změně proporcí

jednotlivých oborů chemie ve prospěch biochemie a molekulární biologie (Škoda,


[…]


pro tvorbu nových pojetí, porovnávání a upravování již existujících pojetí a jejich

zařazování do myšlenkových struktur žáků,

• mezi nejčastější miskoncepce pojmu fotosyntéza patří záměna primární

a sekundární fáze fotosyntézy z hlediska (ne)přítomnosti záření a účastnících se

látek, vnímání fotosyntézy a dýchání jako procesů opačných, záměna zelené barvy

organismů (hub, živočichů) za jejich schopnost fotosyntetizovat,

• žáci vnímají Haworthovu a Fischerovu projekci izolovaně jako „dvě různé látky“,

ačkoli se jedná o dva vzorce téže látky,

• vážné problémy žákům činí převod lineární Fischerovy formy do cyklické

Haworthovy a určení některých parametrů struktury sacharidů (D / L-izomery,

α / β anomery, funkční skupiny, chirální uhlíky, číslování atomů uhlíku,

identifikace poloacetalového hydroxylu a tvorbu glykosidické vazby) je pro žáky

závažný problém,

• existence řady miskoncepcí struktury sacharidů naznačuje, že pro žáky středních

škol je tato část učiva příliš obtížná, abstraktní a zatěžující a bylo by tedy vhodné

ji v rámci studia na střední škole zredukovat, ne-li zcela vypustit (je zřejmé,

že toto tvrzení je značně kontroverzní a vyžaduje dlouhodobou a širší shodu

napříč spektrem dotčených vědních oborů).

Při stanovení didaktické vybavenosti, obsahové a pojmové analýzy bylo

prokázáno, že:

• dostupné učebnice chemie pro střední školy se podstatně liší nejen didaktickou

vybaveností, ale také obsahem, rozsahem a formou zpracování textu,

• učebnice s nižším výskytem sledovaných pojmů predikují také nižší obtížnost

textu, ačkoli při tvorbě učebního textu se ukázalo, že záleží více na kvantitativním

obsahu pojmů v textu (množství pojmů), než kvalitativním (počtu druhů pojmů).
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Doporučení pro další výzkum a metodické návrhy

V průběhu vypracování disertační práce byly pozorovány pravděpodobné

nedostatky v metodologii analýzy některých parametrů a jsou tedy navrhovány

následující úpravy:

• při analýze sémantické koherence a distantnosti by bylo vhodnější zvolit jako

měřítko rozsahu vzorku počet slov (například 150 až 200 slov), nikoli počet vět,

• dosažení 100% hodnoty koeficientu vybavenosti je procesem značně umělým,

kdy pouze stačí podle seznamu kritérií zařadit jednotlivé prvky do učebnice

- vhodnější by tedy bylo do koeficientů zahrnout i četnost jednotlivých prvků

(například formou váženého podílu na celkovém koeficientu).

V rámci dalšího zkoumání problematiky analýzy učebnic a prekonceptů připadají

v úvahu tyto náměty:

• ověření vytvořeného učebního textu v procesu výuky na střední škole

• ověření tvrzení, že pro autory je klíčovým parametrem zejména obsah učebnice

a jeho vědecká správnost, až poté se zabývají srozumitelností a obtížností textu,

zatímco pro nakladatele je klíčovým prvkem didaktická vybavenost (zejména

grafická atraktivnost),

• prekoncepty pojmu fotosyntéza naznačují, že k jejich genezi dochází

pravděpodobně zejména ve školním prostředí (žáci např. velmi často uváděli

rovnici fotosyntézy ve školní formě, ačkoli děj podle této rovnice ve skutečnosti

neprobíhá) - toto by bylo nutné ovšem analyzovat například longitudinálním

výzkumem,

• u Haworthovy projekce bylo častým argumentem tvrzení, že jej nejčastěji

používají v hodinách a jsou na něj zvyklí - preference typu vzorců je

pravděpodobně ovlivněna jejich prezentací v hodině, a tím pádem ji do jisté míry

ovlivňuje i učitel.
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Doporučení pro autory učebnic

Závěrem lze shrnout výsledky disertační práce do doporučení pro autory učebnic

a učebních textů pro žáky základních a středních škol. Autoři by měli:

1. mít na zřeteli vždy zejména koncové uživatele (žáky, učitele),

2. snažit se seznámit se s podmínkami ve školách a se současnou žákovskou populací,

její komunikací,

3. brát v potaz způsoby pro žáky moderní prezentace verbálních textů (populárně

naučná literatura, časopisy),

4. využívat více konkrétních pojmů, než abstraktních,

5. nepoužívat příliš mnoho odborných pojmů, pokud je to nezbytné, vždy srozumitelně

vysvětlit jejich význam (příklad, schéma apod.),

6. používat spíše krátké věty, které na sebe navazují (dobré je využívat oslovení žáků,

přímé řeči apod.),

7. zvýrazňovat vztahy mezi informačními jádry v textu (zvyšování koherence

používáním vztažných zájmen, odkazování na předešlý text, používání synonym),

8. text co nejvíce strukturovat, členit a uplatňovat různé polygrafické prostředky

(velikost, barva a styl psíma, značky, ikony, apod.),

9. využívat oživení textu aktivizačními a motivačními prvky (humor, příklady z běžné

praxe, zajímavosti apod.),

10. diagnostikovat vlastní text nástroji měřící obtížnost textu,

11. předkládat žákům prostor pro jejich vlastní názor a interpretace,

12. použitím aparátu řídícího učení se snažit o maximální samostatnost při práci žáků

(vlastní vyvozování závěrů, hodnocení, pozorování, hledání informací apod.),

13. využívat moderní metody výuky (problémové a projektové vyučování, integrovaná

výuka, mezipředmětové vztahy),

14. pracovat s takovým typem vizualizací, konkretizací a modelování, které odpovídají

úrovni myšlení žáků a které pomáhají žákům vytvořit správné pojetí daného pojmu

a dále na něj navazovat nové poznatky.
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