UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Analýza učebnic a tvorba učebních textů s tematickým celkem sacharidy a jejich metabolismus pro školy gymnaziálního typu

Jazyk práce: čeština

Student: Milan Šmídl

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program:

Studijní obor:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.
RNDr. Simona Hybelbauerová, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.12.2013

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. RNDr. Helena Klímová, CSc.